34 Nel Liber privilegiorum del monastero di S. Pietro di Villamagna (con
servato nell'Archivio Capitolare ad Anagni), iniziato durante il pontificato di Bo
nifacio VIII, sono riportate due copie autenticate della stessa donazione: l'una 
risalente del 1158 (n. 111, f. 100) e l'altra del notaio Giovanni, senza data, 
n. 115, f. 102; ed un'altra copia non autenticata n. •116, f. 102, ma non vi sono 
contratti relativi alla gestione delle acque. 
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Tabulata et nassarus de Flumicello ».35 Ancora nel 1243 regi
striamo una donazione da parte del comune di Sezze allo stesso 
monastero dei diritti di pesca su un tratto di acque che insistono 
nello stesso Fiumicello e nello stesso pantano Tavolata. Dall'enun
ciato sembra che al monastero venisse donato tutto il fiumicello 
« que dicitur pantanum de Tabulata», ma la specificazione suc
cessiva definisce meglio che la donazione consisteva in un tratto 
dall'inizio del fiumicello « usque ad vurvullicum cecum » 

36 per 
« tres buccas ad nassas seu bertabellas » nelle quali si potevano 
depositare « X nassarii » per la pesca praticata con questo si
stema ed era concesso di tenere anche « unum piscatorem ad 
bertabellas », con il divieto per chiunque altro di praticare qual
siasi clausura che potesse impedire in qualche modo la pesca o 
l'attività del pescatore, o limitare l'afflusso dei pesci nella pe
schiera. Ma il restante tratto del pantano e del fiume, che doveva 
essere di notevole entità, è lecito supporre che spettasse al co
mune, il quale avrebbe cosi accorpato i diritti di altri titolari,37 

35 « Ego Iohannes Talleri (?) civis setinus nesciens quid futura pariat dies, 
hac presenti die pro remedio anime mee et parentum meorum ac remissione pe
narum nostrarum dono Landoni abbati venerabilis monasterii S. Petri de Villa
magna totum ius quod mihi pertinet predicto pantano de Tabulata et nassarus de 
Flumicellu qualitercumque michi obvenit seu successione parentum meorum seu 
qualitercumque modo ... » (Liber Privilegiorum, n. 114, f. 102). Il donatore, se non 
erro nella identificazione, risulta consigliere di Sezze nel 1254 ed è fideiussore 
per il comune nella vendita delle acque di Mesa ( v. più avanti). 

36 ACA, nn. 560, 575, 502. Si tratta in effetti di originali scritti dallo stesso 
notaio Leonardo Setino, il testo dei quali è pressoché identico: solo nella perga
mena n. 560 vi sono leggere omissioni rispetto ai testimoni e una minore cura 
nella scrittura quasi si trattasse della minuta per il mundum, forse costituito dal 
documento n. 575. Riporto solo la parte essenziale « ... Andreas Petri de Rophina, 
scindicus universitatis mandato et voluntate totius populi setini, presente et 
consentiente domino Gergorio Tommarino vicerectore domini lohannis Fraiapanis 
in Setia, etiam presente et consentiente consilio et superconsilio ... tradidit et 
irrevocabiliter donavit ... abbati Sancti Petri de Villemayne, recipienti nomine sui 
monasterii, tres buccas ad nassas seu ad bertabellas strictas in flumicello in loco 
qui dicitur Tabulata ab introitu ipsius pantani usque ad Vurvullicum cecum, ita 
tamen quod dieta fossella comprehendatur, inter dictas nassarias flumicelli pre
dicti, .X. nassarios et unum piscatorem ad bertabellas in ipso pantano, in qua
cumque parte pantani predicti piscator piscare et claudere voluerit cum ea libertate 
ut inter predictas nassarias flumicelli seu pantani predicti, aliam clausuram mali
tiose ab aliquibus personis non fiat nec aliquod impedimentum piscatoribus ab 
aliqua persona seu a predicta communitate prestetur ... » (gli stessi atti sono ripor
tati nel Liber privilegiorum, n. 85, ff. 81-82; n. 111, f. 100). Il toponimo Vur
vullicttm o Burb11lcum cecum, che ricorre altre volte nella documentazione setina 
(Le pergamene cit., nn. 46-47, 107), denota la presenza di acque di affioramento 
non sistematicamente incanalate ma usate per l'impianto di peschiere.